
                                        
แผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570) 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 
 แก้ไข ครั้งที่   1/2568 

 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 
อำเภอชัยบาดาล  จังหวัดลพบุร ี

 โทรศัพท์ 036 – 776008  
โทรสาร 036 – 776009 

        เว็บไซต์ www.nasom.go.th 
 

                                          
 

 

 

 

http://www.nasom.go.th/


 

คำนำ 
 
  ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม ได้พิจารณาอนุมัติและประกาศใช้แผนพัฒนา ท้องถิ ่น              
(  พ.ศ.  2566 – 2570 )  เพิ ่มเติม  ครั ้ งที ่  4/2567 เมื ่อว ันที ่    3  ธ ันวาคม   2567  ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548 และแก้ไข เพ่ิมเติม  ( ฉบับ
ที่ 3 ) พ.ศ. 2561  หมวด 4  การแก้ไข การเพิ่มเติมหรือการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนา ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาเป็น
อำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น   ให้ดำเนินการตามระเบียบนี้ 

  บัดนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม ได้ดำเนินการตามขั้นตอนของระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และ
ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น  ( พ.ศ. 2561 – 2565  ) แก้ไข ครั้งที่ 1/2568 เพ่ือให้ข้อมูลของโครงการมสีอดคล้องกับ
หลักเกณฑ ์ระเบียบและหนังสือสั่งการ  เพ่ือนำไปสู่การปฏิบัติที่แท้จริง และเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน ต่อไป 

     
 
                   

                                       องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สารบัญ 
 

                 หน้า 
        
บันทึกหลักการและเหตุผล          1 
ส่วนที่ 1 บทนำ            3 
  1. ลักษณะของแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 ) 
  2. วัตถุประสงค์ของการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 )    
  3. ขั้นตอนในการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 )     

ส่วนที่ 2 แก้ไข            4 

แบบ ผ03         
2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาคน การศึกษา และสังคมที่มีคุณภาพ 

2.1 แผนงานสาธารณสุข 

ภาคผนวก 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมเรื่อง ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ.2566  – 2570 ) 
 แก้ไข   ครั้งที่  1/2568 

 
 
 
 
 
 
 
 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
แผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 ) แก้ไข  ครั้งที่  1/2568 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 
...................................... 

ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2561 – 2565 ) เพ่ิมเติม                 
ครั้งที่ 4/2567 ไปแล้ว  เมื่อวันที่  3  ธันวาคม  2567  นั้น  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม ( ฉบับที่ 2 ) พ.ศ. 2559 และ ( ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561 นั้น 

งานยุทธศาสตร์และแผนงาน สำนักปลัด มีความจำเป็นขออนุมัติ แก้ไขโครงการพัฒนา  ในแผนพัฒนาท้องถิ่น                
( พ.ศ. 2566 –   2570 ) แก้ไข ครั้งที่ 1/2568  จำนวน  1  โครงการ  ตามบันทึกข้อความสำนักปลัด องค์การบริหาร
ส่วนตำบลนาโสม เลขที่ สป 641/2568  ลงวันที่  13  พฤษภาคม  2568   เรื่อง การประมาณการราคาโครงการ
สาธารณะ/กิจกรรมสาธารณะที่เสนอโครงการที่จะดำเนินการในข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ                
พ.ศ. 2569   จำนวน  1  โครงการ/กิจกรรม  ดังนี้  

- จัดซื้อครุภัณฑ์เครื่องพ่นหมอกควันสะพายไหล่ งบประมาณ  162,200  บาท  (  หนึ่งแสนหกหมื่นสองพัน                
สองร้อยบาทถ้วน ) ย้ายปีงบประมาณ ให้ปรากฏในปีงบประมาณ  พ.ศ. 2569 

 เพื่อให้ส่วนที่เกี่ยวข้อง ได้ดำเนินการย้ายปีงบประมาณ โครงการพัฒนา ฯ ในแผนพัฒนาท้องถิ่น  ( พ.ศ. 2566 
– 2570 ) ให้เป็นปัจจุบันและสอดคล้องปีงบประมาณ    เพื ่อเป็นกรอบในการจัดตั ้งงบประมาณ  ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น  พ.ศ. 2548 แก้ไขเพิ ่มเติม                    
( ฉบับที่ 3 )  พ.ศ. 2561  ต่อไป 

การแก้ไข  หมายความว่า การแก้ไขข้อผิดพลาดในแผนพัฒนาหรือในแผนการดำเนินงานให้ถูกต้อง โดยไม่ทำให้
วัตถุประสงค์และสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม ( ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561 ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น
เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น 

ดังนั้น  เพื่อให้การแก้ไขโครงการพัฒนาในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70) เป็นไปด้วยความถูกต้อง 
ตามระเบียบและหนังสือกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548 
และแก้ไข เพิ่มเติม ( ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม จึงอนุมัติแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70)  ครั้งที่  1/2568  และดำเนินการประกาศใช้ต่อไป   

 
 
 

   (ลงชื่อ)                  ผู้อนุมัต ิ
 ( นายสมทรง   ช้างชนะ) 

                                           ตำแหน่ง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม   
                                     วันที่    16    พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖8 

 
 
 



ส่วนที่ 1 
บทนำ 

................................................................................................................................................................ 
 

1. ลักษณะของแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 ) 
 

 แผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 ) เป็นแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่กําหนด วิสัยทัศน์ 
ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย และกลยุทธ์ โดยสอดคล้องกับ  แผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอําเภอ  แผนพัฒนาตําบล แผนพัฒนาหมู่บ้านหรือแผน
ชุมชน อันมีลักษณะเป็นการกําหนดรายละเอียดแผนงาน โครงการพัฒนา ที่จัดทําขึ้นสําหรับปีงบประมาณแต่ละปี ซึ่งมี
ความต่อเนื่องและเป็นแผนก้าวหน้า และให้หมายความรวมถึงการเพ่ิมเติม  เปลี่ยนแปลง หรือแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นด้วย 
ซึ่งมีความสอดคล้องและเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด รวมทั้งแผนปฏิบัติราชการประจำปี จังหวัด 
แผนปฏิบัติราชการประจำปีกลุ่มจังหวัด ตลอดจนสามารถบูรณาการแผนงาน/โครงการ/กิจกรรมและงบประมาณในพื้นที่
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ อันจะก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดให้กับประชาชน  

แผนพัฒนาท้องถิ ่น เป็นกรอบในการจัดทํางบประมาณรายจ่ายประจําปี งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม และ
งบประมาณจากเงินสะสมในช่วงของแผนนั้น หรือนำโครงการที ่เกินศักยภาพไปประสานหน่วยงานอื ่น ๆ  รวมทั้ง                   
วางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กําหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 

 
1. วัตถุประสงค์ของการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 ) 

1. เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำข้อมูลของโครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 ) ที่มี
สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ ระเบียบและหนังสือสั่งการที่เก่ียวข้อง  ตรงกับความจริงและสถานการณ์ปัจจุบัน  

2. เพ่ือนำข้อมูลไปสู่การปฏิบัติที่แท้จริง และเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน ต่อไป 
 
3. ขั้นตอนการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566  – 2570 ) 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และ
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ( ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561  

“การแก้ไข” หมายความว่า การแก้ไขข้อผิดพลาดในแผนพัฒนาหรือแผนการดำเนินงานให้ถูกต้อง โดยไม่ทำให้
วัตถุประสงค์และสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป 

ข้อ ๒๑ การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

ส่วนที่ 2  
 

การแก้ไข ครั้งที่ 1/2568 
แผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 ) 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-5- 
 

1. จัดซื้อครุภัณฑ์เครื่องพ่นหมอกควันสะพายไหล่  ( บัญชีครุภัณฑ์ วัสดุ  แบบ ผ.03 ) 

  จำเป็นต้องย้ายปีงบประมาณ เพ่ือให้สอดคล้องกับการตั้งงบประมาณ พ.ศ. 2569 

  
รายละเอียดในแผนพัฒนาท้องถิ่น ( เดิม ) 

 
รายละเอียดในแผนพัฒนาท้องถิ่น ( ใหม่ ) 

แบบ ผ. 03 
 
1.จัดซื้อครุภัณฑ์เครื่องพ่นหมอกควันสะพายไหล่                  
  
  เป้าหมาย(ผลผลิตของครุภัณฑ์) 
  จำนวน  1  โครงการ 
  เพ่ือจัดซื้อครุภัณฑ์เครื่องพ่นหมอกควันในการกำจัดยุงลาย 
ป้องกันโรคไข้เลือดออก  จำนวน  2  เครื่อง 
ตั้งราคาตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 
 
 
ตั้งไว้ พ.ศ. 2568 จำนวน  162,200     บาท 
 
 
ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 )                   
เพิ่มเติม  ครั้งที่  4/2567 
 

แบบ ผ. 03 
 
1.จัดซื้อครุภัณฑ์เครื่องพ่นหมอกควันสะพายไหล่                  
  
  เป้าหมาย(ผลผลิตของครุภัณฑ์) 
  จำนวน  1  โครงการ 
  เพ่ือจัดซื้อครุภัณฑ์เครื่องพ่นหมอกควันในการกำจัดยุงลาย 
ป้องกันโรคไข้เลือดออก  จำนวน  2  เครื่อง 
ตั้งราคาตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 
 
 
ตั้งไว้ พ.ศ. 2569 จำนวน  162,200     บาท 
 
 
ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 )                   
แก้ไข  ครั้งที่  1/2568 
 
 
 

 



-6- 
 
 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 )  แก้ไข  ครัง้ท่ี 1/2568 
องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล   จังหวัดลพบุรี 

 
ยุทธศาสตร์ 

ปี2566 ปี 2567 ปี2568 ปี 2569 ปี 2570 รวม 5 ปี 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

2.ยุทธศาสตร์การพัฒนา
คน การศึกษา และสังคมที่
มีคุณภาพ 
 
2.1 แผนงานสาธารณสุข 
 

 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 

162,200 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
1 
 

 
 
 
 

162,200 
 

รวม - - - - - - 1 162,200 - - 1 162,200 
รวมท้ังสิ้น - - - - - - 1 162,200 - - 1 162,200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แบบ ผ.01 



-7- 
 

 
บัญชีครุภัณฑ์ วัสดุ 

สำหรับที่ไม่ได้ดำเนินการจัดทำเป็นโครงการพัฒนาท้องถิ่น 
แผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 )  เพิ่มเติม ครั้งที่ 4/2567 
องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม      อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี 

ประเภทครุภัณฑ์ 
1.ประเภทครุภัณฑ์ : ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์หรือการแพทย์ 
1.1 กลยุทธ์ : กลยุทธ์การพัฒนาระบบการบริการสาธารณสุขของท้องถิ่น 
(1) แผนงาน : สาธารณสุข 

 
 

 
 

ที ่ ครุภัณฑ์ เป้าหมาย 
(ผลผลิตของครุภัณฑ์ 

งบประมาณ ผลที่คาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน
รับผิดชอบหลัก 2566

(บาท) 
2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

๑ จัดซื้อครุภัณฑ์เครื่อง
พ่นหมอกควัน  
สะพายไหล ่

จำนวน 1 โครงการ 
เพ่ือจัดซื้อครุภัณฑ์เครื่องพ่นหมอก
ควันในการกำจัดยุงลาย ป้องกัน
โรคไข้เลือดออกจำนวน 2 เครื่อง 
ตั้งราคาตามบัญชีราคามาตรฐาน
ครุภัณฑ์ 
 
 

- - - 162,200 - - องค์การบริหารส่วน
ตำบลนาโสม             
มีเครื่องพ่นหมอกควัน
สะพายไหล่  มีมาตรฐาน 
พร้อมใช้งาน ให้บริการ
แก่ประชาชนในพื้นที่
ตำบลนาโสม 
 

สำนักปลัด 

แบบ ผ.03 



 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 

เร่ือง  ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. ๒๕66 – 2570) องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 
 แก้ไข คร้ังที่ 1/2568 
- - - - - - - - - - - - - - -  

ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 2566 – 2570) เมื่อ
วันที่  23  กันยายน   2564  และได้อนุมัติประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 ) เพิ่มเติม ครั้งที่ 
4/2567 ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม  เมื่อวันที่   3   ธันวาคม  2567   นั้น 

 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2548 แก้ไขเพิ่มเติม ( ฉบับที่ 2 ) และ ( ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561 ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นอำนาจ
ของผู้บริหารท้องถิ่น  จึงขอประกาศการอนุมัติแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570 ) ครั้งที่ 1/2568 ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม  เพื่อใช้เป็นแนวทางการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม ต่อไป 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่    16   เดือน  พฤษภาคม    พ.ศ. ๒๕68                

                              

      ( นายสมทรง     ช้างชนะ  ) 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 

 
 


